13/07/2022 15:26 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80716 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3989/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE INTERVENÇÕES
NO IMÓVEL BRADESCO SEGUROS,
LOCALIZADO NA RUA TIRADENTES,
ESQUINA COM RAUL DE LEONI, Nº 149,
CENTRO HISTÓRICO.

Yuri Moura, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do
Art. 78 da LOM,  de acordo com imagens em anexo do imóvel que, no momento, se encontra
como sede do "Bradesco Seguros" no Município de Petrópolis, localizado na Rua Tiradentes,
esquina com Raul de Leoni, nº 149, Centro Histórico,  solicita as seguintes informações:

a) Informações sobre a instalação de "estrutura" no muro do imóvel, de acordo com imagens
em anexo;

b) Informações sobre o licenciamento da obra realizada, solicitando, ainda, cópia do processo
administrativo que ensejou a autorização e projeto apresentado pelo proprietário do imóvel;

c) Informações sobre o prazo estabelecido para a intervenção (instalação de estrutura no muro
do imóvel), considerando a ausência de acesso à calçada pelos transeuntes;

d) Informação sobre a fiscalização do Município na obra particular;

e) Caso a intervenção seja de iniciativa do Poder Público, cópias do termo de referência com
respectivo projeto elaborado por responsáveis técnicos, contrato administrativo e ordem de
início;

 JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é essencial para obter informações necessárias quanto à fiscalização
dos imóveis no Centro Histórico.

Sala das Sessões, 13 de Julho de 2022

YURI MOURA

VereadorData do Documento: 12/07/2022 - 18:08:22

Data do Processo: 13/07/2022 - 07:34:51
Processo: 3989/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300420200398

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093004202003989

13/07/2022 15:26 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80716 2/2